

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 733
29 नवम्बर, 2024 को उत्तर के लिए

पंजाब में बीआरओ द्वारा सड़कों का निर्माण

733. श्री सुखजिंदर सिंह रंधावा:
श्री शेर सिंह घुबाया:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सीमा सुरक्षा बल के अधीन पंजाब में पाकिस्तान सीमा से सटे पंजाब क्षेत्र में सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) द्वारा कितनी सड़कें बनाई गई हैं तथा कितनी दूरी के बाद पंजाब सरकार का नियंत्रण शुरू हो जाता है;
- (ख) गत दो वर्षों के दौरान पंजाब में विशेषकर गुरदासपुर, पठानकोट में बीआरओ द्वारा निर्मित सड़कों/निर्माण किए जाने हेतु प्रस्तावित सड़कों का व्यौरा क्या है; और
- (ग) गुरदासपुर, पठानकोट और फिरोजपुर सहित पंजाब का कितना क्षेत्र सीमासड़क संगठन के नियंत्रण में है?

उत्तर
रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क): पंजाब में सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) के अधिकार क्षेत्र (एओआर) में सीमावर्ती जिलों की सड़कें आती हैं और इनकी कुल लंबाई 338.5 किलोमीटर है। सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) तथा पंजाब राज्य सरकार के बीच क्षेत्राधिकार संबंधी नियंत्रण का रखरखाव, यदि कोई हो, इस मंत्रालय द्वारा नहीं किया जाता है।

(ख): पंजाब में पिछले दो वर्षों में बीआरओ द्वारा निर्मित/निर्माण हेतु प्रस्तावित सड़कों की कुल लंबाई 123.4 किलोमीटर है जिसमें से 29 किलोमीटर सड़क पठानकोट जिले में स्थित है, जिसका व्यौरा इस प्रकार है:-

क्र. सं.	जिला	सड़क का नाम	सड़क की लंबाई (किमी.)	वर्तमान स्थिति
वित्तीय वर्ष 2022-23 एवं 2023-24				
(क)	पठानकोट	परमानन्द-तारागढ़-कथलौर-एनजेएस-पैरोल	23.3	कार्य सम्पन्न हो गया है
(ख)	पठानकोट	पहाड़पुर-सिम्बल	5.7	कार्य प्रगति पर है
(ग)	गुरदासपुर	शून्य		

(ग): पंजाब राज्य में गुरदासपुर, पठानकोट और फिरोजपुर सहित सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) की अधिकार क्षेत्र (एओआर) में सड़क की कुल लंबाई 338.5 किलोमीटर है।
